convênio, por período idêntico àquele pertinente ao atraso, o que deverá ser registrado por meio de apostila.
(§2° do art. 42 da Lei n° 14.634, de 2023).

CLÁUSULA TERCEIRA – RECURSOS FINANCEIROS E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos financeiros para execução do objeto deste convênio, no valor total de
R$ 1.913.629,25 (um milhão novecentos e treze mil seiscentos e vinte e nove reais e vinte e cinco
centavos), sendo custeados pela SUDESB, serão alocados de acordo com o cronograma de desembolso e
utilizados em estrita conformidade com o plano de trabalho.

Os recursos custeados pela SUDESB serão repassados através da seguinte dotação orçamentária:

[...]

aberta em nome do MUNICÍPIO, de acordo com o cronograma de desembolso constante no plano de trabalho.

É vedada a realização de qualquer atividade prevista no plano de trabalho antes do início do repasse de
recursos financeiros.

A primeira parcela, no valor de R$ 291.026,46 (duzentos e noventa e um mil vinte e seis reais e quarenta e
seis centavos), será liberada após a publicação do extrato do convênio no Diário Oficial do Estado.

A segunda parcela, no valor de R$ 333.117,71 (trezentos e trinta e três mil cento e dezessete reais e setenta
e um centavos), será liberada de acordo com o cronograma de desembolso, desde que cumpridas todas as
atividades previstas no Plano de Trabalho para a fase e/ou etapa correspondente à primeira parcela, conforme
atestado pela SUDESB, e apresentada a respectiva prestação de contas.

A terceira parcela, no valor de R$ 472.261,54 (quatrocentos e setenta e dois mil duzentos e sessenta e um
reais e cinquenta e quatro centavos), será liberada de acordo com o cronograma de desembolso desde que
cumpridas todas as atividades nele previstas para as fases e/ou etapas correspondentes à segunda parcela,
conforme atestado pela SUDESB, condicionadas, ainda, a aprovação da prestação de contas da primeira
parcela.

A quarta parcela, no valor de R$ 466.759,53 (quatrocentos e sessenta e seis mil setecentos e cinquenta e
nove reais e cinquenta e três centavos), será liberada de acordo com o cronograma de desembolso desde
que cumpridas todas as atividades nele previstas para as fases e/ou etapas correspondentes à terceira parcela,
conforme atestado pela SUDESB, a aprovação da prestação de contas da segunda parcela.

A quinta parcela, no valor de R$ 350.464,01 (trezentos e cinquenta mil quatrocentos e sessenta e quatro
reais e um centavo), será liberada de acordo com o cronograma de desembolso desde que cumpridas todas as
atividades nele previstas para as fases e/ou etapas correspondentes à quarta parcela, conforme atestado pela
SUDESB, e aprovação da prestação de contas da terceira parcela.